

Số: /KH-UBND

Phúc Sơn, ngày tháng 12 năm 2023

KẾ HOẠCH Đầu tư công năm 2024

Căn cứ Luật Đầu tư công số 39/2019/QH14 ngày 13/6/2019;

Căn cứ Nghị quyết số 11/NQ-HĐND ngày 24/7/2020 của Hội đồng nhân dân xã Phúc Sơn về việc Giao Ủy ban nhân dân xã quyết định chủ trương đầu tư các dự án đầu tư công nhóm C trên địa bàn xã Phúc Sơn,

Ủy ban nhân dân xã Phúc Sơn xây dựng Kế hoạch đầu tư công năm 2024 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tập trung nguồn vốn ngân sách nhà nước ưu tiên đầu tư kết cấu cơ sở hạ tầng thực hiện các mục tiêu, định hướng phát triển Kinh tế- Xã hội 5 năm giai đoạn 2021- 2025 của xã.

Triển khai huy động mọi nguồn lực cho đầu tư, đẩy mạnh thu ngân sách trên địa bàn xã, tranh thủ sự hỗ trợ của các chương trình mục tiêu quốc gia, vốn trái phiếu chính phủ, vốn mục tiêu xây dựng nông thôn mới để đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng, phát triển sản xuất, phát triển kinh tế, đảm bảo an sinh xã hội.

2. Yêu cầu

Việc phân bổ vốn đầu tư công phải tuân thủ Quyết định của Thủ tướng Chính phủ và các cấp có thẩm quyền về nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ vốn đầu tư công.

Tập trung bố trí vốn để hoàn thành và đẩy nhanh tiến độ thực hiện chương trình, dự án quan trọng, cấp bách và có ý nghĩa lớn đối với phát triển kinh tế- xã hội của địa phương.

Bảo đảm tính công khai, minh bạch và công bằng trong lập kế hoạch, phân bổ vốn đầu tư công trung hạn.

II. KẾ HOẠCH VỐN ĐẦU TƯ CÔNG NĂM 2024

1. Kế hoạch phân bổ vốn đầu tư công

- Tổng số công trình khởi công xây dựng và cân đối vốn là 02 công trình với tổng số mức đầu tư là 6 tỷ 463 triệu đồng;

Trong đó:

- 01 công trình chuyển tiếp năm 2023 sang năm 2024: Đường BTXM từ công ruộng ông Quyết đi Đất đỏ xã Phúc Sơn, tổng mức đầu là 3 tỷ 463 triệu đồng.

- 01 công trình xây mới năm 2024: Tu bổ Đình Yên Lý, tổng mức đầu tư là 3 tỷ đồng chẵn.

- Dự kiến vốn đầu tư năm 2024 là 4 tỷ 363 triệu đồng

Trong đó:

- *Vốn Ngân sách tỉnh: 300 triệu đồng*

- *Vốn Ngân sách huyện: 1 tỷ 100 triệu đồng*

- *Vốn Ngân sách xã: 1 tỷ 963 triệu đồng*

- *Vốn khác và huy động đóng góp XHH: 1 tỷ đồng*

(Có Biểu chi tiết danh mục và phân bổ vốn kèm theo)

2. Kế hoạch thu tiền đấu giá quyền sử dụng đất

- Tổng số sự án đấu giá đất là 03 dự án, dự kiến tổng số tiền thu đấu giá đất thu về Ngân sách xã là 9 tỷ 800 triệu đồng **(Có Biểu chi tiết kèm theo)**.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Thực hiện tốt công tác GPMB tạo quỹ đất đấu giá để thực hiện đấu giá đất theo kế hoạch đã được phê duyệt.

Tranh thủ các nguồn vốn hỗ trợ, huy động nội lực của nhân dân và huy động xã hội hóa đầu tư xây dựng các công trình, cơ sở hạ tầng tại địa phương.

Tăng cường quản lý chặt chẽ trên tất cả các khâu của đầu tư xây dựng cơ bản gắn với công tác kiểm tra giám sát của Ban giám sát cộng đồng và cộng đồng dân cư có công trình thi công xây dựng đồng thời thực hiện tiết kiệm chi trong đầu tư xây dựng cơ bản, không thực hiện đầu tư xây dựng khi không xác định được nguồn vốn.

Ủy ban Mặt trận tổ quốc xã và các đoàn thể nhân dân chủ động, tích cực tuyên truyền đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân trong xã ra sức chung tay góp phần thực hiện thắng lợi kế hoạch đã đề ra.

Các thôn căn cứ vào danh mục kế hoạch đã phê duyệt, khả năng cân đối vốn của thôn chủ động giải phóng mặt bằng, lựa chọn nhà thầu xây dựng để thực hiện thi công các hạng mục công trình của thôn để nâng cao các tiêu chí xây dựng nông thôn mới theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch đầu tư công năm 2024, Ủy ban nhân dân xã Phúc Sơn báo cáo Hội đồng nhân dân xã thảo luận, bổ sung ý kiến./.

Nơi nhận:

- TT HĐND, UBND huyện;
- Phòng TC-KH huyện;
- TT Đảng ủy, HĐND xã;
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Đại biểu HĐND xã khóa XXII;
- UB MTTQ, các ngành xã;
- Cán bộ, công chức xã;
- Bí thư Chi bộ, Trưởng thôn;
- Lưu: VT, TC.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Đình Hùng

DỰ KIẾN KẾ HOẠCH THU TIỀN ĐÁU GIÁ QUYỀN SỬ DỤNG ĐẤT NĂM 2024

(Kèm theo Kế hoạch số /KH- UBND ngày /12/2023 của UBND xã Phúc Sơn)

Đơn vị tính: Triệu đồng

STT	Danh mục dự án	Năm thực hiện	Số dự án	Quy mô (m2)	Số lô đất	Đơn giá/lô	Kế hoạch thu từ đấu giá QSDĐ	Dự kiến số thu vào NSNN năm 2024			Ghi chú
								Tổng thu NSNN	Trong đó		
									Điều tiết NS huyện	Điều tiết NS xã	
	Phúc Sơn		3	88.500	100	2.600	98.000	78.400	68.600	9.800	
1	Khu dân cư Đồng Độc thôn Lý Cốt	2021-2023	1	18.500	10	800	8.000	6.400	5.600	800	Chuyển tiếp
2	Khu dân cư Đồng Cửa thôn Yên Lý	2022-2023	1	35.000	30	600	18.000	14.400	12.600	1.800	Chuyển tiếp
3	Khu dân cư Đồi Mạ thôn Yên Lý	2022-2023	1	35.000	60	1.200	72.000	57.600	50.400	7.200	Chuyển tiếp